
                ПРИКАЗ                                                                 БОЕРЫК 

 «19» декабря 2023 года                                                              № 572 

 
О проведении итогового собеседования по русскому языку  

для обучающихся IX классов общеобразовательных организаций  

Камско-Устьинского муниципального района в 2023-2024 учебном году 

 

       В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля № 

232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования», письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20.10.2023 № 04-

339, приказа Министерства и науки РТ от 04.12.2023 № под-2181/23 «Об 

утверждении порядка проведения итогового собеседования по русскому языку для 

обучающихся IX классов общеобразовательных организаций Республики Татарстан в 

2024 году», в целях обеспечения допуска к государственной итоговой аттестации 

обучающихся, завершающих освоение образовательных программ основного общего 

образования, на территории Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан в 2023/2024 учебном году, приказываю: 

 

1. Информационно-методическому отделу (ИМО) МКУ «Управление образования» 

Камско-Устьинского муниципального района (Зиганшина Н.С.) организовать 

проведение итогового собеседования выпускников 9 классов в общеобразовательных 

организациях 14 февраля 2024 года и обеспечить методическое, организационное, 

информационно-технологическое сопровождение итогового собеседования 

выпускников 9 классов.  

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Провести итоговое собеседование 14 февраля 2024 года в соответствии с 

Порядком, обеспечив 100% охват участия в итоговом собеседовании выпускников 9 

классов. 

2.2. Назначить ответственных за проведение итогового собеседования по 

русскому языку. 

2.3. Создать комиссию по проведению итогового собеседования и комиссию по 

проверке итогового собеседования в общеобразовательных учреждениях в соответствии 

с требованиями Порядка. 

2.4.  Под подпись информировать участников итогового собеседования и их 

родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового 

собеседования, о порядке проведения итогового собеседования, установленном 

Министерством образования и науки РТ, о ведении во время проведения итогового 



собеседования аудиозаписи ответов участников итогового собеседования, о времени 

и месте ознакомления с результатами итогового собеседования, а также о результатах 

итогового собеседования, полученных участниками итогового собеседования. 

2.5.  Обеспечить техническую готовность мест проведения итогового 

собеседования и информационную безопасность при проведении итогового 

собеседования в соответствии с требованиями настоящего Порядка; 

2.6. Обеспечить передачу в управление образования специализированной 

формы для внесения информации из протоколов экспертов по оцениванию ответов 

участников итогового собеседования в специальном XML формате , аудио-файлов с 

записями ответов участников итогового собеседования по защищенной сети передачи 

данных и доставку списков участников , ведомостей учета проведения итогового 

собеседования в аудиториях, протоколов экспертов по оцениванию ответов 

участников итогового собеседования, форму отчета в МОУО по итогам итогового 

собеседования в 2-х экземплярах на бумажном носителе в день проведения 

итогового собеседования. 

3. Опубликовать на сайтах общеобразовательных организациях и Управления 

образования информацию о: 

порядке проведения итогового собеседования, утвержденным Министерством 

образования и науки РТ, – не позднее чем за два месяца до дня проведения итогового 

собеседования; 

сроках проведения итогового собеседования – не позднее чем за месяц до 

завершения срока подачи заявления на участие в итоговом собеседовании; 

сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования 

– не позднее чем за месяц до дня проведения итогового собеседования. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника ИМО 

(Зиганшина Н.С.).  

          

                      

 
 

 

 

Начальник                                                                Е.А.Гимадеева 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


